
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 30 Medi 2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru

 

09.15 - 09.30 – Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.30)  

2 Y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Y wybodaeth ddiweddaraf 
ynghylch Consortia Addysg Rhanbarthol ac Adolygiad Donaldson
(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 48) 
Llywodraeth Cymru 
CYPE(4)-23-15 – Papur 1

Huw Lewis AC - y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr - Seilwaith, Cwricwlwm, Cymwysterau a 
Chymorth i Ddysgwyr.
Brett Pugh, Cyfarwyddwr - Cyfarwyddiaeth y Gweithlu a Safonau Ysgolion
Steve Vincent, Dirprwy Gyfarwyddwr - Yr Is-adran Rheolaeth ac 
Effeithiolrwydd

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf gan y Gweinidog ynghylch Adolygiad 
Donaldson
(10.30 - 11.30)  
Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Huw Lewis AC – y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr - Seilwaith, Cwricwlwm, Cymwysterau a 
Chymorth i Ddysgwyr.
Brett Pugh, Cyfarwyddwr - Cyfarwyddiaeth y Gweithlu a Safonau Ysgolion
Steve Vincent, Dirprwy Gyfarwyddwr - Yr Is-adran Rheolaeth ac 
Effeithiolrwydd

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.30)  

5 Cynlluniau Strategol y Gymraeg mewn Addysg -ystyried yr 
adroddiad drafft
(11.30 - 12.00) (Tudalennau 49 - 88) 
CYPE(4)-23-15 – Papur preifat 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



 

Ymateb i adolygiad thematig Estyn o  
wella ysgolion trwy gonsortia addysg rhanbarthol 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 28



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN digidol 978 1 4734 3692 3 
© Hawlfraint y Goron Mehefin 2015 
WG24551 

Tudalen y pecyn 29



 

[...]
consortium, and in some 
cases those individuals also provide support for local authorities.  Clear lines of 

Tudalen y pecyn 42



8

accountability have been developed, and the strong emphasis on the performance 
management of Challenge Advisers together with a consistent national approach to the 
moderation of their work, should ensure that conflicts of interests, such as those identified in 
the WAO report, are more effectively managed in future.   

Monitoring Progress and Impact

Our challenge and review sessions with each consortium will continue to monitor the 
progress of these recommendations along with the impact on educational outcomes across 
the system.  This will also be embedded within the consortia new three-year business 
planning cycle

Tudalen y pecyn 43



1 
 

PAPUR TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG I'R PWYLLGOR PLANT, POBL 
IFANC AC ADDYSG: 

CONSORTIA ADDYSG RHANBARTHOL A DIWEDDARIAD AR 
ADOLYGIAD DONALDSON 

 
 
Cyflwyniad 
 

1. Diben y papur hwn yw cyflwyno tystiolaeth ysgrifenedig ynghylch y 
Consortia Addysg Rhanbarthol a chyflwyno'r diweddaraf ynghylch Dyfodol 
Llwyddiannus sef Adolygiad Donaldson o'r Cwricwlwm a'r Trefniadau 
Asesu yng Nghymru ar gyfer Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru.  

 
2. Mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i sicrhau rhagoriaeth ar draws y 

system addysg yng Nghymru, fel y nodir yn Cymwys am Oes.  Bydd 
pedwar amcan strategol yn sail i un o'n rhaglenni diwygio addysg mwyaf 
uchelgeisiol a radical sef: 

 
a. Gweithlu proffesiynol rhagorol gydag addysgeg gryf wedi'i seilio 

ar ddealltwriaeth o'r hyn sy'n gweithio. 
b. Cwricwlwm sy’n ddeniadol ac yn atyniadol i blant a phobl ifanc 

ac sy’n datblygu eu gallu i gymhwyso gwybodaeth a sgiliau yn 
annibynnol. 

c. Pobl ifanc yn ennill cymwysterau sy’n cael eu parchu’n 
genedlaethol ac yn rhyngwladol ac sy’n gweithredu fel pasbort 
credadwy i’w haddysg a’u cyflogaeth yn y dyfodol. 

d. Arweinwyr addysg ar bob lefel yn cydweithio mewn system 
h
[...]
ni graddau A*.  
 

25. Roedd perfformiad dysgwyr yn nangosydd pwnc craidd CA2 yn 2015 yn 
uwch o fewn pob consortiwm yng Nghymru o'i gymharu â 2015. 
Llwyddodd dros 87% o'r disgyblion ymhob consortiwm i gyflawni'r 
dangosydd pwnc craidd. Mae gwelliannau graddol wedi'u cyflawni o fewn 
pob consortiwm rhwng 2012 a 2015, ac amrywia'r cynnydd o 4 pwynt 
canran yn y consortiwm Gwasanaeth Cyflawni Addysg (EAS) i 6.8 pwynt 
canran yng nghonsortiwm Canol De Cymru. 

Tudalen y pecyn 48



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch Consortia Addysg Rhanbarthol ac Adolygiad Donaldson
	Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Estyn
	Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru
	Papur 1

	5 Cynlluniau Strategol y Gymraeg mewn Addysg -ystyried yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 30 Medi 2015

Amser: 09.30 - 12.12

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3237

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Sandy Mewies AC (yn lle Ann Jones AC)

Angela Burns AC

Keith Davies AC

Suzy Davies AC

Bethan Jenkins AC

David Rees AC (Cadeirydd)

Aled Roberts AC

Simon Thomas AC

Tystion:

Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru

Dr Brett Pugh, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)

Annette Millett (Dirprwy Glerc)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

Michael Dauncey (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/


TRAWSGRIFIAD

Trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor. Cafwyd ymddiheuriadau gan Angela 
Burns, John Griffiths a Lynne Neagle. Roedd Sandy Mewies yn dirprwyo ar ran Ann 
Jones.

2 Y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch 
Consortia Addysg Rhanbarthol ac Adolygiad Donaldson 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau am y Consortia 
Addysg Rhanbarthol.

 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth am yr her ac am 
ddigwyddiadau’r adolygiad.

3 Y wybodaeth ddiweddaraf gan y Gweinidog ynghylch Adolygiad 
Donaldson 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau am Adolygiad 
Donaldson.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod 

Derbyniwyd y cynnig.

5 Cynlluniau Strategol y Gymraeg mewn Addysg -ystyried yr adroddiad 
drafft 

Datganodd Aled Roberts AC fuddiant perthnasol o dan Reol Sefydlog 17.24; oherwydd 
bod ei wraig yn cael ei chyflogi yn y sector Addysg Bellach ac mae’n gyfrifol am yr iaith 
Gymraeg a Chymraeg i Oedolion yng Ngholeg Cambria.

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Caiff ei drafod eto mewn cyfarfod 
diweddarach.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305



